1) Das Datum dieses als Bruchstück erhaltenen Briefconcepts dürfte sich kaum ermitteln lassen, da der Brief zu allgemein gehalten ist, um Anhaltepunkte zu bieten, so daß nicht einmal daraus entnommen werden kann, wo sich damals Camerarius befand. Auch bleibt zweifelhaft, ob der empfohlene Neffe ein Polner oder ein Kaufmann war. „Fabianus Mercator filius Reuerendi D. doctoris Martini seu nepos ex sorore“ wird von Jonas dem Fürsten Georg von Anhalt (c. 1544?) für eine Hofstelle empfohlen. An denselben wandte sich auch im Sommer 1547 Luthers Bruder und sein Sohn Martin um eine Unterstützung, weil ihr Herr, der Graf von Mansfeld das Bergwerk in Selbstbestellung genommen. Der Sohn, der in Wittenberg studirte (übrigens schon seit 1539, Album 174), müßte deshalb sein Studium aufgeben. (Staatsarchiv zu Zerbst.)

aliter quam oportebat. Ubi pietas in his ubi decus ubi bonaer artes in precio sunt, nisi sole istic ubi nostra autoritate & cura ac studio aliquid adhuc proficitur Nulla est in ecclesia disciplina, ex eo profanitas animos uulgi occupauit itaque omnes partes Reip. laborant Ego quidem saepe cogito an non satius sit nullas esse publicas scolas, quam hoc ocium quasi asylum improbitati & uitiosi constit. Vtinam tecum de his loqui liceret coram, non enim uana neque temere suscepta est haec querela Etiam quondam delinquebant ut ego me sentio turpissime. . . .

[Cam. Samml. zu München VII, 152.]

*S. Nachtrag zu 462*

### J. W.<sup>1)</sup> an Luther.

(*Meldet, daß er die angebotene Stellung annehmen will.*)

Ad. D. M. L.

Salutem in christo Vici tandem me ipsum seu potius Sathanam colaphisantem me et certo decreui mecum sine ulla dubitatione conditionem in *Cervitz*<sup>2)</sup> accipere, et quam primum eo proficiisci etiam si nondum confirmato sim corpore, tamen in gloriam christi et in verba eius atque aedificationem Ecclesiae suae perrumpam et proponam mihi exemplum 40 illorum martyrum qui propter christum nullum recusarunt aut formidarunt cruciatum corporis, atque ideo seruati sunt in flumine concreto gelu. Sentio enim quanto diutius differo tanto peius habeo. Quare si humanitas vestra idem mihi consulerit ita ut decreui facere pergam, modo ut uestrae me preces comitentur. Nam oratio piorum unicum meum est solatium et profugium et quanta illius virtus sit quotidie experior.

[Abschr. der Hamb. Stadtbibliothek, vol. 141.]

---

1) Wer der Schreiber dieses Briefes ist, habe ich nicht auffinden können.

2) Zerbst?

## Bibelinschriften.

### I.

#### Ps. 23.

*Und ob ich wandern müste ym finstern tal furchte ich mich doch nicht, den du bist bey mir.*